The faces of the early Reformation ideas in Silesia interpenetrated thanks to the constant cooperation of Breslauer humanists. The coherence observed in the efforts to carry out an effective reform of the church in Silesia and certain uniformity found in the behavior of Moiban, Hess, and Crautwald is visible in the history of the Reformation. These constitute a significant research problem in European historical, social, theological, and philological changes.

Although the author tried to present the earliest stage of the development of the Reformation in Breslau as fully as possible while analyzing the texts and biographies of three previously selected significant reformers, she does not claim the subject to be completed. However, the author trusts that the research postulate has been mainly implemented. What can contribute to the further development of knowledge about the Silesian Reformation is a detailed study of the biographies and writings of other Breslau reformers. Last but not least, an extension of the research spectrum may include other Silesian duchies.

Aneks

Tezy Johanna Hessa, rekonstrukcja na podstawie *In Axiomata Disputationis Vratislaviensis Petrusa Risiniusa*

De Verbo Dei

Ut verbo Dei omnia creata sunt per ipsumque portantur, id est reguntur, continentur, contemperantur, consistunt et foventur, ita verbo Dei omnia obedire, adhaerere, subiici et in se efficaciam operantem pati jure debent. Quia unice et solum per verbum Dei conscientiae hominum pavidae nutriuntur, pascuntur, consolantur, animantur, eriguntur, vivificantur, unice etiam et solum Dei verbum praedicari ebuccinarique ac per illud omnis homo admoneri et doceri debet.

Quia verbum Dei mundum est et examinatum ac purgatum nimis, nullis hominum decretis aut traditionibus aut elementorum mundi seu statutis debet impurari.

Quia lucerna pedum lumenque semitarum et gressuum est directio, ideo cum illius lucerna accensa sit, subter medium poni non debet neque a quoque illius lumen obfuscari aut extinguere, sed ut super candelabrum ponatur luceatque omnibus, qui in domo sunt, cooperari et adjuvari omnes teneantur.

Quia cursor et nuntius est voluntatis et gratiae Dei ac salutis impiorum velociter currens: ideo illius cursus a nemine debet aut turbari aut impediri, sed totis viribus illi adesse, illius cursum promovere et ne vacuum revertatur ad dominum, sed ut prosperetur in his, ad quae missum est, studere et conari debent omnes.

Istud imprimis excellentes potestates et principes, qui Dei ministri sunt subditis in bonum, prestare tementur: cursorem domini sui, verbum inquam Dei, in cursu adjuvare, non autem a cursu retrahere seu moras illi nectere; si diversum faciunt, Deo et domino suo resistunt, infideles servi sunt et damnationem sibi asciscunt.

Etiam cum ad omnes nuntius ille mittatur atque ad omnes communiter illius nuntium pertineat, omnes de verbo et nuntio salutis loqui, audire, disserere, commentari et absque ullo cuiuspiam impedimento publice et privatim tractare libere possunt.

Insuper cum pabulum sit ac nutrimentum commune, quo omnes indigent omnium esurientium et sitientium stomachi, id est conscientiae et corda, illo sunt replendi, ab omnibus est manducandum, ruminandum, conterendum atque absque cuiusvis prohibitione in corda et conscientia traiciendum et ut innascatur ac coalescat ingerendum.

De Sacerdotio Christi

Christus a Deo patre per sermonem iurisiurandi sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum constitutus, una pro peccatis oblata victima, domui Dei praefectus, perpetuo sede ad dexteram Dei ac manet sacerdos in aeternum consummatus, unicus et solus, perpetuumque habet sacerdotium.

Praeterea salvos facere ad plenum potest, qui per ipsum adeunt Deum, semper vivens ad hoc, ut interpellet pro illis.

In diebus vero carnis suae, quando traditi et obtulit se ipsum pro nobis oblationem ac victimam Deo in odorem bonae fragantiae, idem sacerdos et victima fuit, pontifex magnus et agnus immaculatus, tollens peccata mundi. Atque unica hac oblatione sui ipsius et sola hac immolatione proprii corporis semel peretna aeternam redemptionem invenit.

Quum etiam eadem unica oblatione peccatum profligavit et perfectos effect in perpetuum eos, qui sanctificantur, neque est ulla alia hostia pro peccatis universi generis hominum.

Sicut autem semel peccato mortuus est et semel pro peccatis passus fuit, iustus pro iniustis, ut nos adduceret Deo, ita semel duntaxat oblatus est, semel etiam omne sacrificium peractum est.

Neque postea unquam aut oblatus aut sacrificatus fuit, neque offerri aut sacrificari seu hostia fieri, sicut nec mori nec pati unquam in aeternum poterit.

Idcirco missa et illius peractio sacrificium esse non potest, alioqui oportuisset Christum saepius passum fuisse a condito mundo, itemque occisum et mactatum, sed illius duntaxat semel peracti sacrificii ac testamenti per sacerdotem et hostiam facti commemoratio.

Id quod Christi ipsius et Pauli verba indicant consonatque Chrysostomus.

In ea autem commemoratione non ullis ceremoniis aut vestium apparatus aut aliis externis ritibus, sed fide vera opus est; in ea enim sola testamenti et sacrificii participes efficimur.

De Matrimonio

Matrimonium, quod a domino Deo in opera creationis omnium rerum est institutum, in quo patres, patriarchae et prophetae viventes Deo complacuerunt, quod Christus evangelico nuntio comprobavit praesentiaque sua illustravit, apostoli et martyres amplexi sunt atque tota scriptura divina collaudat, admittit, licitum, liberum et publicum facit, licitum adhuc etiam liberum ac publicum esse et ab eo nullum hominum genus arceri, magis autem omnes admitti debuerunt et debent.

Qui contrarium faciunt et prohibent, Deum patrem, a quo omnis parentela nominatur in caelo et terra, contemnunt, verbo suo non obediunt ideoque filii eius esse non poterunt, neque unquam haereditatis caelestis futuri sunt consortes.

Qui contrarium docent, doctrinal docent, quam didicerunt attendentes spiritibus impostoribus ac doctrinis daemoniorum per simulationem falsa loquentium et cauterio notatam habentium conscientiam.

Ad matrimonium omnibus amplectendum omnibusque perrmittendum quamvis innumera cohortentur invitamenta, tamen illud non postremum est, quod mysterii illius magni, quod est in Christo et ecclesia, significationem, repraesentationem et iugem admonitionem continet et proponit.

Bibliografia

Starodruki

1. Brenz Johannes, *Syngramma clarissimorum qui Halae Sueuorum conuenerunt uirorum, super uerbis Coenae Dominicae, et pium et eruditum, ad Iohannem Oecolampadium Basiliensem Ecclesiasten*, Wittenberga 1526.
2. Cachinnius Paul, *Paulus Cachinnius Vratislaviensis, Petro Risinio Cracoviensi pro Ioanne Hesso, Parocho suo*, Wrocław 1524.
3. Crautwald Valentin, *Brevis Monitio eorum, qui in Eucharistia Dei Verbum in Pane et in Baptismate verbum esse in aqua affreunt, [w:] Collatio Et Consensvs, Verborvm Caenae Dominicae, De Corpore Et Sangvine Christi: cum sexto capite Iohannis Euangelistae. Item: Consideratio De Verbo Dei, An Sit In pane Eucharistiae, & aqua Baptismatis*, Strasburg 1529.
4. Crautwald Valentin, *Collatio Et Consensvs, Verborvm Caenae Dominicae, De Corpore Et Sangvine Christi: cum sexto capite Iohannis Euangelistae. Item: Consideratio De Verbo Dei, An Sit In pane Eucharistiae, & aqua Baptismatis*, Strasburg 1529.
5. Crautwald Valentin, *De baptismo obtetricum. Raciones quae me movente, cur Baptisma Obstetricum pro vero Baptismate agnoscere nequeam, [w:] Vom ursprung der Christlichen Tauff* [rękopis].
6. Crautwald Valentin, *De Caena Dominica: Et Verbis Caenae Epistolae Duae*, Wrocław 1526.
7. Crautwald Valentin, *In tria priora capita libri Geneseos annotata / quibus creationem & lapsum primi hominis graphice depingit*, Strassburg 1530.
8. Crautwald Valentin, *De oratione fidei*, Strasburg 1530.
9. Crautwald Valentin, *Der II Sendbrieff an Wolgemelten herzn C. S. Von V. C. geschrieben*.
10. Hanke Martin, *Vita Joann. Hessi, [w:] De Silesiis alienigenis eruditus XIV*, Lipsk 1707.
11. Melanchthon Philipp, *Epistolarum liber continens praeclara multa cum ecclesiastica tum politica et historica cognitione dignitissima antehac nunquam Editus*, Leiden 1647.
12. Metzler Johannes, *Praelectio eiusdem in Libellum Plutarchi Chaeronensis, de Liberorum Educatione libellus*, Kraków 1528.
13. Moiban Ambrosius, *Catechismi Capita Decem*, Wrocław 1546.